Stanovení kritického plnění u směsí určených
pro PIM technologii

Bc. Vladimír Doležel

Diplomová práce
2016

Příjmení a jméno: Vladimir Doležel Obor: Výrobní Inženýrství

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby
1)

;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické

UTB ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3
2)

;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 2 a 3 mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s

předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze

výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k

neobhájení práce.

Ve Zlíně

.....................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či
vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá stanovením kritického plnění směsí práškem u metody

práškového vstřikování a zvolením optimálního složení směsí. Kritické plnění je stanoveno

třemi experimentálními metodami a to sledováním změny krouticího momentu, hustoty a

viskozity. Každá směs je míchána diskontinuálně na laboratorním hnětiči. K přípravě

směsí byl použit polymerní systém Licomont, keramický prášek (oxid hlinitý), kovový

prášek (17-4 PH) a kyselina stearová. V rešeršní části diplomové práce je popsán princip

metody práškového vstřikování, používané materiály a stroje. Jsou popsány metody

stanovení kritického plnění a reologické vlastnosti směsi. V experimentální části je

provedeno míchání směsí, stanovení kritického plnění a zvolení optimálního plnění.

Klíčová slova: vstřikování práškových materiálů, kritické plnění, míchání směsí, krouticí

moment, hustota, viskozita

ABSTRACT

This master thesis is deals with to determine the critical loading with powder within the

method of powder injection molding and to choose the optimal compound feedstock. The

critical loading is determined by three experimental methods: by observation of the

changes torgue, of the density and of the viscosity. Each feedstock has been agitated

discontinously in a laboratory plasticizer. For the preparation of the feedstock a polymer

system Licomont, ceramic powder (alumina), metal powder (17-4 PH) and stearic acid was

used. In the search part of the master thesis the principle of the powder injection molding

and the rheologic qualities of the feedstock is described. In the experimental part the

mixing of the feedstock, the determination of the critical loading and the choice of the

optimal loading are done.

Keywords: powder injection molding, critical loading, mixing feedstocks, torgue, density,

viscosity
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ÚVOD

Powder Injection Moulding (PIM) je metoda zpracování práškových materiálů injekčním

vstřikováním. Tato metoda kombinuje dva běžně používané postupy – technologii

vstřikování plastů a klasickou práškovou metalurgii. Při využití technologie PIM dochází

ke vstřikování směsi jemného prášku a pojiva na vstřikovacích strojích, které jsou téměř

totožné s vstřikovacími stroji využívanými pro klasické vstřikování plastů. Vstupní

surovinou pro PIM je směs pojiva a jemného prášku, tzv. feedstock. Pojivo tvoří 10 – 20 %

hmotnosti směsi. Tato metoda se dále dělí dle použitého prášku a to na metodu Metal

Injection Molding (MIM) a metodu Ceramic Injection Molding (CIM).

PIM metoda je předurčena většinou pro produkci menších (asi do 200g), avšak tvarově

složitých výrobků s vysokými požadavky na přesnost, které nacházejí aplikační využití

především v automobilovém průmyslu, textilním průmyslu, elektronice, zdravotnictví a

telekomunikaci. Výhodou je velmi přesná reprodukovatelnost a úsporná sériová výroba

vysoce přesných dílů s výbornou kvalitou povrchu. Z ekonomického hlediska je

technologie PIM ideální pro zakázky od objemu výroby 5000 ks/rok. Cena komplikované


[…]


1000 1/s.

Tabulka 14 Vypočítané hodnoty relativní viskozity

Plnění [obj. %] 60 61 62 63 64 65 66 67 68

Relativní η [Pas] 23,23 26,42 28,78 31,16 35,04 37,85 42,15 48,43 55,22

Na Obr. 61 jsou graficky znázorněné vypočítané hodnoty relativní viskozity.
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Obr. 61 Grafické znázornění relativní viskozity směsí 17-4 PH

Z grafického znázornění vypočítaných hodnot relativní viskozity Obr. 61 nelze vyčíst, kde

je kritické plnění. Proto jsem zvolil jiné měřítko grafu, kde je lépe vidět kritické plnění.

Obr. 62 Grafické znázornění relativní viskozity směsí 17-4 PH

Z grafického znázornění relativní viskozity směsí se dá odhadnout, že kritické plnění směsi

je 68 obj. %, ale není to z grafu zcela jasné.
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Měření viskozity směsi Al2O3 na kapilárním reometru

Tabulka 15 Vypočítané hodnoty viskozit směsí Al2O3

Rychlost
smykové

deformace

Viskozita [Pas]

směs
50 obj

%

směs
51 obj

%

směs
52 obj

%

směs
53 obj

%

směs
54 obj

%

směs
55 obj

%

směs
56 obj

%

směs
57 obj

%

směs
58 obj

%

[1/s] [Pa s] [Pa s] [Pa s] [Pa s] [Pa s] [Pa s] [Pa s] [Pa s] [Pa s]

1000 127,05 138,92 150,74 163,96 184,39 199,07 215,45 123,12 40,55

689 157,38 175,11 191,49 207,045 230,51 250,2 274,53 142,54 285,7

475 200,28 218,2 240,36 263,885 290,07 314,92 347,25 198,71 304,44

327 251,15 280,63 312,45 338,06 368,64 403,73 446,98 348,03 516,5

225 324,25 365,06 396,16 433,835 468,03 512,67 572,78 278,53 349,97

155 402,02 463,51 512,35 554,51 613,03 662,08 724,25 792,5 814,46

107 453,06 547,94 653,18 704,615 759,86 855,63 924,4 1015,23 1195

74 256,11 417,23 710,59 770,88 843,43 1065,95 1172,32 1283,28 1556

51 177,87 308,82 584,58 663,845 773,14 1122,55 1335 1384,81 1808

35 232,14 324,21 467,86 596,32 660,68 944,32 1296,42 1328,57 1885

Na Obr. 63 jsou graficky znázorněné vypočítané hodnoty viskozit směsí Al2O3.

Obr. 63 Grafické znázornění vypočítaných hodnot viskozit směsí Al2O3
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V Tabulka 16 jsou vypočítané hodnoty relativní viskozity při rychlosti smykové deformace

1000 1/s.

Tabulka 16 Vypočítané hodnoty relativní viskozity u směsí Al2O3

Plnění [obj. %] 50 51 52 53 54 55 56 57 58

Relativní η [Pas] 49,23 53,82 58,41 63,53 71,44 77,13 83,48 47,66 15,71

Na Obr. 64 jsou graficky znázorněné vypočítané hodnoty relativní viskozity směsí

s různým obj. % Al2O3.

Obr. 64 Grafické znázornění relativní viskozity směsí Al2O3

Při plnění 57 obj % viskozita prudce klesá, protože je ve směsi příliš mnoho prášku a ve

směsi se tvoří shluky práškových částic. Při měření na kapilárním reometru dochází

k překmitům a rázům, a proto nelze danou hodnotu spolehlivě naměřit. Z toho lze odvodit,

že kritické plnění je 56 obj %.
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ZÁVĚR

Práškové vstřikování je technologie, která umožňuje úspornou sériovou výrobu vysoce

přesných dílů s výbornou kvalitou povrchu. Aby se předešlo, vadám na výrobcích je nutné

zvolit optimální plnění polymerní matrice práškem.

Cílem diplomové práce bylo připravit PIM směsi ze dvou druhů práškových materiálů

(keramický Al2O3 a kovový 17-4 PH) a stanovit maximální kritické plnění práškového

materiálu pro danou polymerní matrici pomocí různých experimentálních metod.

Jednotlivé PIM směsi byly připraveny mícháním na laboratorním hnětiči Brabender a to

buď separátním, nebo kontinuálním způsobem. Keramický prášek má menší distribuci

částic a tím větší povrch, proto je objemové plnění směsí u keramického prášku menší než

u kovového prášku.

Stanovení maximálního kritického plnění proběhlo pomocí tří experimentálních metod.

Sledováním změny krouticího momentu, hustoty a viskozity. U každé metody se podařilo

stanovit kritické plnění. Pouze u měření hustoty směsí Al2O3 se nepodařilo jasně stanovit

kritické plnění a to i při opakovaném přeměření. Mohlo by to být způsobeno

nestejnoměrně nadrcenými kousky směsí, nebo nedostatečně zhomogenizovanou směsí při

míchání směsí.

Porovnají - li se výsledky všech tří metod, tak nejpřesnější (nejpřehlednější) výsledky

vyšly u metody sledování změny kroutícího momentu a nejméně jasné byli u metody

sledování změny viskozity, kde při grafickém znázornění nebylo kritické plnění

rozpoznatelné. Proto bylo zvolené jiné měřítku grafu, při kterém bylo možné kritické

plnění rozeznat. Ale i při tomto měřítku je hodnota kritického plnění ne zcela jasná.

Na základě naměřených výsledků kritického plnění u všech tří metod bylo zvoleno

optimální plnění polymerní matrice práškem a to:

 prášek Al2O3 – 54 obj%

 prášek 17-4 PH – 65 obj%

Závěrem lze konstatovat, že porovnané výsledky měření u všech tří metod se lišily

maximálně o 1 obj% a z toho lze usuzovat, že zvolené optimální plnění směsi práškem je

správné.
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