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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

V předložené diplomové práci se autor zabývá stanovením kritického plnění materiálů

používaných v technologii vstřikování práškových materiálů (PIM). V teoretické části

popisuje jednotlivé kroky PIM, metody využívané pro stanovení kritického plnění a postup

při měření tokových vlastností. V teoretické části je několik drobných překlepů a chybějících

odkazů na obrázky. I přes toto je celá část napsána velmi přehledně a jsou správně využity

citace, jejichž celkový počet je 25, lze zde nalézt i odkazy na odborné knihy a studie. V

teoretické části je splněno zadání vedoucího práce. V praktické části autor stanovuje kritické

plnění kovového a keramického prášku pomocí tři metod – měření krouticího momentu,

hustoty a relativní viskozity. Celá sekce je přehledně zpracována a naměřené data jsou

přehledně diskutovány. V praktické části použito velké množství naměřených dat, které

svědčí o dobrém přístupu diplomanta k laboratorním pracím.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V práci uvádíte, že smrštění výrobku po sintraci závisí na objemu prášku ve feedstocky.

Jaká další parametry ovlivní toto smrštění?

2. Pro měření keramického prášku jste volil rozsah plnění 50 – 58 obj. % a pro kovový

prášek 60 – 68 obj. %. Z čeho jste vycházel při volbě tohoto rozsahu? Jak jste vědět že krit.

plnění leží zrovna tomto rozsahu?

3. Podle čeho byly voleny otáčky míchání 50rpm? Mohly by vyšší otáčky pomoci k lepší

homogenizaci směsi?
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